sance des homélies d'Origène sur le Livre de l'Exode, car il se réfère explicitement à deux passages de la VII^e homélie :

ORIGÈNE. In hoc ergo tempore, quo adhuc in principiis fidei sumus, carnes Verbi Dei comedere non possumus, id est perfectae et consummatae doctrinae nondum capaces existimus¹.

Nos autem quibus in fine saeculi, vel ad vesperam mundi, « Verbum caro factum est », in illa carne agnosci dicimus Deum, quam sucepit ex Virgine. Ista enim Verbi Dei carnes, neque mane aliquis, neque meridie manducavit, sed ad vesperam. Adventus enim Domini in carne ad vesperam factus est : sicut et Joannes dicit : « Pueri, novissima hora est². »

BAUDOIN. Secundum Origenem vero per carnes perfectionis doctrina, per vesperam finis perfectionis significatur ; vel per carnes ad vesperam Verbum in vespera mundi incarnatum³.

J'ai recherché des ressemblances avec d'autres commentaires d'Origène sur l'Ancien Testament, mais jusqu'ici chaque passage suggestif de Baudouin m'a toujours ramené à cette VII^e homélie sur l'Exode à laquelle il se réfère explicitement.

Parfois, la correspondance verbale n'est pas rigoureuse, ou bien l'interprétation morale est trop obvie pour que la dépendance soit certaine. Ainsi, pour Baudouin, les six

1. ORIGÈNE, *In Exod.*, hom. 7, n. 3; *PG* 12, 349 AB.

2. BAUDOIN DE FORD, *infra*, p. 486.

3. ORIGÈNE, *ibid.*; 348 B.

Baudouin de Ford. I.

jours pendant lesquels on peut recueillir la manne figurent la vie présente, pendant laquelle nous devons travailler en vue du repos du sabbat éternel¹. Ceux qui sortent pour en récolter le jour du sabbat, et voient leur manne se changer en vers, représentent évidemment ceux qui sont en quelque façon infidèles à la grâce de Dieu².

Mais il est des lieux parallèles qui se laissent plus facilement reconnaître. C'est le cas des commentaires sur la seconde Pâque, prescrite dans *Nombr.*, 9, 9-14³.

ORIGÈNE. Primum Pascha primi populi est. Secundum Pascha nostrum est. Nos enim fuimus immundi in anima, qui colebamus lignum et lapidem, et ignorantés Deum, his qui natura non erant dii serviebamus. Nos etiam eramus qui longe peregrinabamur, de quibus dicit Apostolus : quia fuimus 'hospites et peregrini testamentorum Dei, spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo errantes'.

L'un et l'autre soulignent que, d'après le texte sacré, la manne a été donnée pour la première fois le jour qui devait devenir le dimanche chrétien⁴.

ORIGÈNE. Ex divinis namque Scripturis apparet, quod in die dominica primo in terris datum est

BAUDOIN. Primus mensis tempus est legis ; primum Pascha Judaeorum est sub lege. Secundus mensis tempus est gratiae ; secundum Pascha nostrum est. Nos enim, ex gentibus vocati, immundi eramus super anima, colentes ligna et lapides, et in via erroris ambulantes, a Deo longe facti.

BAUDOIN. Quae dies dominica fuisse probatur ; quia sex continuis diebus collectum est manna, et

1. ORIGÈNE, *ibid.*, n. 5 ; 346 CD. BAUDOIN, *infra*, p. 520.
2. ORIGÈNE, *ibid.*, n. 8 ; 349-50. BAUDOIN, *infra*, p. 504.
3. ORIGÈNE, *ibid.*, n. 4 ; 344 BC. BAUDOIN, *infra*, p. 464.
4. ORIGÈNE, *ibid.*, n. 5 ; 345 CD. BAUDOIN, *infra*, p. 478.

manna. Si enim, ut Scriptura dicit, sex diebus continuis collectum est, septima autem die, quae est sabbati, cessatum est, sine dubio initium ejus a die prima, quae est dies dominica, fuit.

septima quae est sabbatum cessatum est.

C'est peut-être dans l'interprétation des propriétés de la manne que se remarquent les correspondances verbales les plus précises¹ :

ORIGÈNE. Tu ergo si vis manducare manna, id est si cupis suscipere verbum Dei, scito illud minutum esse et valde subtile sicut semen coriandri. Habet enim aliquid in se oleris, quo nutrire et recreare possit infirmos, quia 'qui infirmus est, olera manducat'... Candoris autem et dulcedinis habet plurimum. Quid enim candidius, quid splendidius eruditione divina ? Quid dulcius, quidve suavius eloquiis Domini, quae sunt super mel et favum ?

BAUDOIN. Recte autem dicitur manna quasi semen coriandri, quia verbum Dei aliquid oleris habet, unde nutriatur infirmus. Unde Apostolus dicit : 'Qui infirmus est olus manducet.' Christus enim condescendit infirmis usque ad exiguitatem parvi seminis in levibus minimisque praeceptis... Manna autem dicitur album, quia verbum Dei ab omni labe mundum est et purum, secundum illud : 'Eloquia Domini eloquia casta' ; et Christus, cum sit ipse candidus et rubicundus, suos mundat et dealbat secundum illud : 'Lavabis me et super nivem dealabor.' Quod autem verbum Dei dulce sit sicut mel, ostendit qui dicit : 'Quam dulcia faucibus meis eloquia tua ; super mel ori meo.'

1. ORIGÈNE, *ibid.*, n. 5 ; 346 BC. BAUDOIN, *infra*, p. 524-525.

SIGLES ET ABRÉVIATIONS

- C* Cambridge, Corpus Christi College, ms 200
D Durham Cathedral Library, ms B iv 27
L Londres, British Museum, ms Cotton fragments 9
O Oxford, Lincoln College, ms 96
S Londres, British Museum, ms Stowe 35
T Troyes, Bibliothèque municipale, ms 404

Les sigles employés sans exposant servent à désigner la leçon originelle des manuscrits. Les exposants signalent les corrections faites soit par le copiste lui-même (v.g. *C*¹), soit par une autre main (v.g. *C*²).

- Mg* *Textus receptus* de Tissier-Migne.
Vlg *Sacrorum Bibliorum editio vulgata* (recension Sixto-Clémentine).
a. corr. ante correctionem.
ceti. ceteri.
codd. codices.
om. omittit.
ras. rasura.
transp. transposuit.

Le texte édité est celui de *C*, sauf indications contraires données dans l'apparat. Les rubriques des manuscrits ont été reproduites en petites capitales dans le texte latin ; dans la traduction, elles ont été rendues par des caractères différents selon l'importance des sous-titres qu'elles représentent, et des sous-titres nouveaux ont été ajoutés là où l'intelligence du texte pouvait en être facilitée.

Dans l'apparat critique, le lemme, s'il n'est immédiatement suivi d'aucun sigle, donne la leçon de tous les témoins du texte, sauf de ceux dont on signale les variantes.

En plus des variantes significatives des manuscrits, l'apparat signale généralement les variantes de *Mg*. Il indique aussi les divergences entre le texte des citations bibliques tel qu'il est donné par les manuscrits du *De Sacramento Altaris*, et celui de la Vulgate. Ces divergences permettent en effet de rendre compte de certaines particularités de la transmission du texte et renseignent sur la manière dont Baudouin utilise les textes scripturaires. Les références bibliques et liturgiques sont données en note par ailleurs.

TEXTE ET TRADUCTION

BALDUINI,
ABBATIS FORDENSIS
ET ARCHIEPISCOPI CANTUARIENSIS

TRACTATUS DE SACRAMENTO ALTARIS

Amantissimo ^a domino et patri B(artholomaeo) ¹, Dei gratia Exoniensi ^b episcopo, frater B(alduinus) ^c, Fordensis monasterii servus, aeternam in Domino salutem.

Reverenda nomina magistri, domini et patris, singula jus suum in me vendicant tibi, et multiplici necessitate oboediendi paene praeripiunt me mihi, ut meus non sim sed tuus, cui post Deum meipsum debeo in eo quod sum et quod possum. Verum, in ipsa oboediendi necessitate, libera est voluntas mea a necessitate, cum necessitas cedat voluntati, non voluntas necessitati; ex voluntate enim est necessarium quod non est ex necessitate voluntarium. Haec autem libertas restituit me mihi, ut meus sim, licet tuus, et plus meus quia tuus. Plus enim composum mei voti, cum tuae oboedio voluntati. Timor enim, et amor, et ex utroque mixta reverentia, jam pridem obtinere cor meum; ut deliberatum haberem non negare quod velles, non recusare quod injungeres. Verumtamen, cum auctoritas tua me premeret, et caritas urgeret ², ut

a. Omnes, de quibus nunc agitur, codices statim hinc incipiunt, nec titulum referentes, manu saltem originali, nec nomen auctoris. Ad caput autem ms. C, in littera initiali A, auctor depingitur mitra coronatus et pallio vestitus archiepiscopali || b. Exoniensi: Oxoniensi Mg || c. B(artholomaeo)... B(alduinus): solae litterae initiales in codd.

1. Sur Barthélémy, évêque d'Exeter, et ses rapports avec Baudouin, voir Introduction, p. 10.

BAUDOUIIN, ABBÉ DE FORD
ET ARCHEVÊQUE DE CANTORBÉRY

TRAITÉ SUR LE SACREMENT DE L'AUTEL

Lettre-dédicace. Au Seigneur et Père très aimé Barthélémy ¹, Évêque d'Exeter par la grâce de Dieu, Frère Baudouin, serviteur du monastère de Ford, éternel salut dans le Seigneur.

Les titres vénérables de Maître, de Seigneur et de Père revendiquent l'un après l'autre les droits qu'ils te donnent sur moi; par les diverses nécessités d'obéir qu'ils impliquent, ils m'arrachent pour ainsi dire à moi-même: ce n'est plus à moi que j'appartiens, mais à toi, à qui après Dieu je dois et ce que je suis et ce que je puis. Mais dans la nécessité même où je suis d'obéir, ma volonté échappe à toute nécessité: en effet la volonté l'emporte ici sur la nécessité, et non la nécessité sur la volonté. Ce n'est point parce que je ne puis faire autrement que je veux t'obéir, mais c'est parce que je le veux, que je ne puis faire autrement. Cette liberté me rend donc à moi-même, et je suis mien en même temps que tien: plus mien parce que tien, dirai-je, car c'est quand j'obéis à ta volonté que je réalise le mieux mon désir. La crainte et l'amour, un sentiment de révérence fait de l'une et de l'autre, t'ont depuis longtemps livré mon cœur, au point que je suis décidé d'avance à ne pas refuser quand tu désires, à ne pas m'excuser quand tu commandes. Mais malgré ton autorité qui me poussait, malgré la charité qui me pressait ² de composer et d'écrire quelques instructions sur

2. Cf. II Cor. 5, 14.

de inestimabili sacrificio veritatis aliqua scribenda dictarem et dictata scriberem *ad aedificationem fidei*¹ profutura, in disceptatione cogitationum mearum ita mente divisus sum ut, timens non oboedire, multo magis timerem et oboedire. Utrinque enim certi periculi metus me arctabat ; sed, quod magis mihi periculosum, hoc et mihi magis meticulosum. Res enim magna est et longe supra me ; et quomodo potero ad eam² ? Profundum sacramentum, sacro velamine tectum, ineffabile, incogitabile, incomprehensibile, quis ego sum, ut casto et puro sermone, sicut oportet, decet et expedit, eloqui sufficiam ? Nam ad tantae profunditatis caliginem sensus non admittitur, ratio hebetatur, intellectus obstupescit, mens in suis conatibus se non expedit et sermo deficit. Supra omnem sensum, rationem et intelligentiam, supra linguas hominum et angelorum³ est hoc inscrutabile secretum : linguae autem facilis est lapsus et erumpentis sermonis levis excursus. Res autem impossibilitati proxima est omnia verba diligenti cautela observare et omnes sermones in statera iudicii librare, ut nihil exeat incircumspectum, nihil suspectum. Unus autem sermo in re tam sancta incaute prolatus, vel non pure intellectus, citra errorem nonnumquam ingerit suspicionem erroris. Pro quo periculo vitando, cum vera excusatione et crebra dilatione apud dilectionem tuam agerem, ne in sententia tua perseverares, te immobilem expertus et perseverantia tua victus, ne oboedientiae deessem et caritatem laederem, tandem, sicut qui periculum periculo declinat, timori cessi contra timorem. Non enim liberum fuit pertinaciter nolle quod tantopere voluisti. Confisus igitur de adiutorio Dei⁴, quod invitus suscipio non indevotus tamen attentare curabo ; et quod necessitas imponit devotio utcumque consummabit. Possunt quippe coacta initia nonnumquam spontaneos habere processus. Nam et